
1341-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con treinta y siete minutos del veintiocho de mayo de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de Cartago, por el 

partido De la Clase Trabajadora. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de asambleas. (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 de 26 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido DE 

LA CLASE TRABAJADORA convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia 

de Cartago, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 
 

CANTON CENTRAL 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

304950752 DIANA MARIA FERNANDEZ BEJARANO PRESIDENTE PROPIETARIO 

302690633 LEONEL FERNANDEZ LEIVA   SECRETARIO PROPIETARIO 
304840940 JESUS FELIPE TORRES RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 
900860831 ROCIO MARIBEL BEJARANO CUBERO PRESIDENTE SUPLENTE 

112100811 ADRIAN ALBERTO MARTINEZ BLANCO SECRETARIO SUPLENTE 

303780693 KAREN BRENES MASIS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

303100381 HENRY FERNANDEZ LEIVA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

112100811 ADRIAN ALBERTO MARTINEZ BLANCO TERRITORIAL PROPIETARIO 

304950752 DIANA MARIA FERNANDEZ BEJARANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

304840940 JESUS FELIPE TORRES RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

302690633 LEONEL FERNANDEZ LEIVA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

900860831 ROCIO MARIBEL BEJARANO CUBERO TERRITORIAL PROPIETARIO 

206320438 FERNANDO ELIAS VALVERDE BRENES TERRITORIAL SUPLENTE 



303780693 KAREN BRENES MASIS   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

CANTON PARAISO 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

113360408 MARLON FERNANDO VARGAS CUBILLO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

110630064 ALBERTO CABEZAS VILLALOBOS   SECRETARIO PROPIETARIO 

303720084 CLARISA VEGA AGUIRRE    TESORERO PROPIETARIO 

304610073 FABIAN FRANCISCO MADRIZ RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

304540699 PAOLA GUISELLE LEIVA SOLANO   SECRETARIO SUPLENTE 

304260799 ESTEBAN DE LOS ANGELES AGUILAR PEREZ TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

305620532 VICTORIA JIMENA ULLOA MORALES   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

110630064 ALBERTO CABEZAS VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

303720084 CLARISA VEGA AGUIRRE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

304610073 FABIAN FRANCISCO MADRIZ RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

113360408 MARLON FERNANDO VARGAS CUBILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

304540699 PAOLA GUISELLE LEIVA SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304260799 ESTEBAN DE LOS ANGELES AGUILAR PEREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON LA UNION 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
113480212  FAEZ ISMAEL ABDALLA ABARCA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
116250845  LOLY ANDREA ABARCA FURNISS   SECRETARIO PROPIETARIO  
116300945  ALEJANDRA MARTINEZ GAMBOA   TESORERO PROPIETARIO  
113660441  CARLOS ALBERTO MURILLO MIRANDA  PRESIDENTE SUPLENTE  
117930281  MARCELA MARTINEZ GAMBOA   SECRETARIO SUPLENTE  
108480421  HAZEL MARIA MIRANDA MILLER   TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
601960097  IRMA MARIA PEREZ SOLANO   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
116300945  ALEJANDRA MARTINEZ GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
113660441  CARLOS ALBERTO MURILLO MIRANDA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
113480212  FAEZ ISMAEL ABDALLA ABARCA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
116250845  LOLY ANDREA ABARCA FURNISS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117930281  MARCELA MARTINEZ GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105660937  CARLOS ALBERTO MURILLO LI   TERRITORIAL SUPLENTE  
108480421  HAZEL MARIA MIRANDA MILLER   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

 CANTON JIMENEZ 



  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
302610266  ANA LUCIA ESQUIVEL VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
302320904  MIGUEL PEREIRA BERMUDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
114990763  INGRID PAOLA TORRES SOLANO   TESORERO PROPIETARIO  
303940168  RONALD MIGUEL PEREIRA ESQUIVEL  PRESIDENTE SUPLENTE  
303840423  AUXILIADORA PEREIRA ESQUIVEL   SECRETARIO SUPLENTE  
304430958  FABIAN MARIN AGUIRRE    TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
305350939  KENDAL ANDRES PEREIRA ESQUIVEL  FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
302610266  ANA LUCIA ESQUIVEL VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303840423  AUXILIADORA PEREIRA ESQUIVEL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
114990763  INGRID PAOLA TORRES SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302320904  MIGUEL PEREIRA BERMUDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303940168  RONALD MIGUEL PEREIRA ESQUIVEL  TERRITORIAL PROPIETARIO  
304430958  FABIAN MARIN AGUIRRE    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON TURRIALBA 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
107130811 DINNIA SOLANO CORDOBA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
303220887 LUIS VARELA VEGA    SECRETARIO PROPIETARIO 
303670879 GENDRY GARCIA ALVARADO   TESORERO PROPIETARIO 
304910182 LUIS DAVID VARELA SOLANO  PRESIDENTE SUPLENTE 
114140644 PAMELA SOLANO CORDOBA   SECRETARIO SUPLENTE 
302290147 ALFONSO GARCIA CAMBRONERO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
108300109 JESSICA ALVARADO CALDERÓN  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
107130811 DINNIA SOLANO CORDOBA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303220887 LUIS VARELA VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303670879 GENDRY GARCIA ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304910182 LUIS DAVID VARELA SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
302290147 ALFONSO GARCIA CAMBRONERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTON ALVARADO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
114210656  DANIELA QUESADA AVILA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
303310434  GERARDO MENDEZ GOMEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
305230452  CRISTIAN ALBERTO MENDEZ VARGAS  TESORERO PROPIETARIO  
303170393  SERGIO ARTURO AGUILAR CASTILLO  PRESIDENTE SUPLENTE  
305130122 MAUREEN CATALINA BRENES RUIZ   SECRETARIO SUPLENTE  
109060433  VICTOR MANUEL AGUILAR MASIS   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  



Cédula  Nombre      Puesto  
305020153  DENNIS LEONARDO ARCE AGUILAR   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
305230452  CRISTIAN ALBERTO MENDEZ VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
114210656  DANIELA QUESADA AVILA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303310434  GERARDO MENDEZ GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
305130122  MAUREEN CATALINA BRENES RUIZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303170393  SERGIO ARTURO AGUILAR CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTON OREAMUNO 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
111460533  JOSE ROBERTO HERRERA ZUÑIGA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
303580420  ROCIO EUGENIA MONGE NUÑEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
303500211  ALVARO CHACON MORA    TESORERO PROPIETARIO  
304270289  HUGO ALEXIS LOPEZ POVEDA   PRESIDENTE SUPLENTE  
304210425  GUISELLE OPORTO AGUILAR   SECRETARIO SUPLENTE  
501570305  IDANNEL LEONICIO ROSALES BONILLA  TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
303940927  RODOLFO RODRIGUEZ REDONDO   FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
111460533  JOSE ROBERTO HERRERA ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303580420  ROCIO EUGENIA MONGE NUÑEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303500211  ALVARO CHACON MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304210425  GUISELLE OPORTO AGUILAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501570305  IDANNEL LEONICIO ROSALES BONILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON EL GUARCO 

 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
302890318  ANA VICTORIA MARTINEZ SALAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
114730710  JORGE ARTURO CASTILLO VINDAS   SECRETARIO PROPIETARIO  
302370075  MARIA ISABEL SALAS MAROTO   TESORERO PROPIETARIO  
304900221  LEONARDO MASIS MARTINEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
304990429  YERLIN DE LOS ANGELES SALAS MAROTO  SECRETARIO SUPLENTE  
301810524  CARLOS LUIS MARTINEZ VILLALTA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
305520026  VERONICA MARIA GOMEZ NARANJO  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
302890318  ANA VICTORIA MARTINEZ SALAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302370075  MARIA ISABEL SALAS MAROTO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304990429  YERLIN DE LOS ANGELES SALAS MAROTO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
304900221  LEONARDO MASIS MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
114730710  JORGE ARTURO CASTILLO VINDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  



301810524  CARLOS LUIS MARTINEZ VILLALTA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido De la Clase Trabajadora 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales, así como las 

designaciones de los delegados territoriales de los cantones de la provincia de Cartago, lo 

anterior con fundamento en lo dispuesto en la resolución n° 5282-E3-2017 del Tribunal 

Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de 

dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea 

Provincial de Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. – 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/mch/yps 
C.: Exp. n.° 213-2016, partido DE LA CLASE TRABAJADORA  
Ref n.°: S (5916, 4328, 2569, 5793, 2423, 7844)-2025 
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